Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Confresa

Departamento de Ensino

OFÍCIO Nº 34/2025 - CFS-ENS/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT

Confresa/MT, 14 de Março de 2025

Assunto: Re1ficação do regulamento eleitoral para eleição dos membros da comissão permanente de pessoalAssunto: Re1ficação do regulamento eleitoral para eleição dos membros da comissão permanente de pessoal
docente (CPPD) e núcleo permanente de pessoal docente (NPPD) do IFMTdocente (CPPD) e núcleo permanente de pessoal docente (NPPD) do IFMT

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução n° 96/2024, de 17 de dezembro de 2024,
alterada pela Resolução 24/2025 - RTRCONSUP/RTR/IFMT,

Considerando período letivo diferente entre os campi;

Considerando que alguns campi não 1veram conhecimento do processo eleitoral por estar em
período de férias;

Considerando que pelos mo1vos supra citados, os campi não 1veram cqandidatos inscritos e
atendo à solicitação dos mesmos,

RESOLVE:

Alterar o Cronograma do Processo Eleitoral (AnexoI), prorrogando o período de inscrições dos
candidatos.

AÇÕESAÇÕES Data/PrazosData/Prazos

Instituição da Comissão Eleitoral Central 17/12/2024

Designação  das  comissões eleitorais locais de cada
campus

16/02/2025

Publicação do Regulamento eleitoral 25/02/2025

Impugnação do Regulamento eleitoral 26/02/2025

Publicação do Regulamento (pós impugnação) 27/02/2025

Período de Inscrições de candidatosPeríodo de Inscrições de candidatos 14/03/2025 a 17/03/202514/03/2025 a 17/03/2025

Divulgação da Lista de Candidatos Inscritos 18/03/2025

Divulgação da Lista de Docentes eleitores 18/03/2025

Pedidos de Impugnação da Lista de Candidatos Inscritos e
da Lista de docentes eleitores

19/03/2025

Divulgação da Lista de Candidatos  e Lista de docentes

eleitores (pós recurso/impugnação)
20/03/2025

Período de Campanha eleitoral  20 a  24/03/2025

Eleição
25/03/2025

(das 8h às 20h)

Divulgação do Resultado Preliminar 26/03/2025

Prazo para Recurso contra o Resultado Preliminar 27/03/2025

Divulgação da análise de Recurso contra o Resultado

Preliminar
28/03/2025

Divulgação do Resultado Final 28/03/2025

Reunião virtual com os titulares e suplentes da NPPD
paraorientaçõeseescolhadopresidente,

vice-presidente e secretário da CPPD (eleição secreta).

31/03/2025

das 14h às 15h

EncaminhamentodoRelatóriodeConclusãodos

Trabalhos ao Consup
02/04/2025

Gislane Ap Moreira Maia

Presidente da comissão

Andreia Fernanda Silva Iocca

membro da comissão

Marcelo Pereira Dantas da Silva

membro da comissão

	Documento assinado eletronicamente por: